puslr'"011 patriarcato, per l'altra parte non solo la si sanzionava 
c o i r al'fidarla alla glurisdizione del nunzio apostolico di Vienna, ma 
parlando di luoghi anslriaci si tisava nelle slesse Etoile pcrsino un 
secolo prima della soppressione c< nsiderarli come posli nclia diócesi 
di Aquilej», ossia di Gor'zia. A comprova di ciô puô serviré la 
luilla di papa Alessandro VII dala liorna 3 0 agoslo 1603 che 
concede nella chiesa di s. Daniele sul Carso alcune indulgenze, e che 
è concepita cosi. 

Alexander papa VU etc. Unitersis Christi fidtlibiis praesenles 
lilleras inspecturis salutem et apostolicam benediclioueiA. Ad 
augendam fidelium Religtonem et animarum salutem coelestibus 
Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus 
Christi fidelibns tere poenilenttbus et confessis ac sucra comunione 
refectis, qui Ecclesium Saneti Danielis noslrorum Kegularium oppidi 
gancti Angelí in Comitatu Goritiensi, Aquilcjensis seu Goriciensis 
Diócesis sitam, cui Ecclesiae ejusque capellis et a/taribus sire 
omnibus, site singulis, cumque et eas, tel ea sen illarum uul 
illorum singula s tel singula si tisilantibus nulla alia indulgentia 
reperitur concessit, die festo Ssmi. Corporis Christi a primis tesperis 
usque ad occasum sols fesli hujus modi singulis anuís detole 
risitarerint, et ibidem pro Christianorum Principum concordia, 
haeresum extirpatione, ac Sanctue Malris Ecclesiae exaltatione pias 
adDeumpraeces e[[uderhil,Plenurium omnium peccatorum indulgenliam 
et remissionem misericorditer in Domino concedinius, Praesentibus ad 
septenmum tan tum valituris. Volumus autem ut si alias Christifidelibus 
in quocu que alio concessa fuerint, tel si pro impétrala prestalione, 
admissione seu publiai Hotte presenlium aliquid tel minimum 
daretur aut spent obligationis recipiatur, praesenles nullité siut. 
Dalum Romae aptttl S. Mariam Majorem sub annula Piscatoris die 
XXX Augusli MDCLXIII, Ponliftialus Nostri Anno Nono. 

A pagina 256 parla il Morelli della foudazroue del noslro 
concittadino Vilo Gullin prolonotaro apostolico, ch 'e ra párroco di 
llensperg nella Stiria : non dovrà perciô essere discaro ai nostri 
letlori se qui puhblichiamo il suo testamento, che contempla appunto 
il caso dell'eresione di un rescatado in Gorizia. Esso è del tenore 
che segue : 

lu nomine sanclissimae et iiidttiduae Trinitatis, Pair is, Filii 
el Spiritus Sancti. Amen. 

Ego Vitus Gullin Prolhonoturius apostolicus etc. sanus per Dei 
gratiam mente, sensu et intellectu, corpore autem ob meant nimiam 

senectulem debilis et inflrmus, cogitans quod nihil sit certius morte 
etc. circa menm substantiam etc. in hunc sequenlem modum disponere 
meamque uttimam voluntatem in scriptis declarare statut et ciUui ' 

Et in primis quidem an imam etc. Deo omnipotenti etc. etc. 
Item volo et ordino, ut mea dtlectissima sornr ejusque martins 

Jacobus Spir a post mea m mortem sint usu fructuara illorum vifai 
durante, duarum mearum vinearum existentium in Sun Pas una cum 
domo ibidem, nec non camporum in Smet in Comilatu Goritiensi 
ita lamen, ut ista bona exculta et elabórala conservare feneantur 
et post Hlorum mortem ad infra nominalum bénéficiant revertantiir 
et incorporentur. 

Ulterius ordino el slaluo, ut meo fratri Andreae ex meis bonis 
in comilatu goritiensi exislentibus, ejus vita durante pro illius 
alimentis singulis seplimanis unus jlorenus pendatur. 

Item lllustrissimae dumitiae viduae baronissae a Wirzburg in 
signum gratitudinis et singularis a/fectus, nec non beneficiorum omni 
tempore, et in hac polissimum diuturna infirmitate ab eadem 
acceplorum, lejo florenos 500. 

Item libros meos ecclesiaslicos, reverendis Patribus Cappucinis 
in Laibniz, juristos vero aliosque saeculares domino Doctori 
Vitelli. 

Et cum mihi nihil aliud restât pro coronide hujus meae 
ultimae voluntatis; quam haeredis instilulio, hinc animo bene 
delibéralo, et hoc maxime bene perpenso, quod ego hanc meam 
exiguam facultalem, quam in statu ecclesiastico acquisiverim, ac 
proinde tandem jure, mérito ad statum quoque ecclesiasticum 
applicandam esse slatuo, volo, et ordino, qualenus omnia mea 
reliqua bona mobilia, stabilia, pecuniae, acliones, jura, et crédita 
quocumque modo ad me spectantia, persolutis lamen prius persolvendis, 
pro fundalione el erectione Episcopatus Goriliae sub titulo sancli 
Viti, si aulem in erigendo praefato Episcopatu tales insurgèrent 
dif/icultales, quo minus erigi possit, ex nunc pro tunc volo et 
ordmo, ut ex praefatis omnibus meis bonis mobilibus unuin beneficium 
ecclesiasticum pariter sub titulo sancti Viti sub perpetuo jure 
palronatus Gullinianae familiae inslituatur, ad quod proximior ex 
mea parentela sacerdos Pelrinus pro beneficalo admittalur, qui 
singulis diebus suum sacrum, singulis autem quatuor temporibus 
unum sacrum cantalum pro mea meorumque genitorum anima cum 
dislributione quinqué florenorum in pauperes applicare el celebrare 
(enealur. 

ALL ISTORIA 1 5 1 

jVe aulem mea reliqua bona stabilia usque ad erectionem 
raefati Episcopatus ant beneficii sine vispedore et oeconomo 

^gmaneant, nomino pro eorumdem adminislralione supradictum 
Jacobum Spira affinem meum, obligando eundem ad reddendas 
rationes suae administrationis, ad quern tunc temporis spectabunt, 
capitalic aulem mea tolo et ordino ut immola et intacta remaneant, 
aliaque mea bona mobilia, quae servando servari poterunt, usque 
dum tempus venerit coemendi bona stabilia pro funda tiane ejusdem 
ßpiscopatus aut beneficii, quorum census jam elapsos et labenies ad 
massam meae haereditalis accumulandos et incorporandos esse statuo 
et ordino. 

Ad hoc ul aulem hoc meum testamentan et ultima voluntas 
in omnibus et singulis ad unguem executioni mandetur, pro 
commissario et executore ejusdem rogo el consliluo dominum Doclorem 
fabianum Vitelli meum optimum amicum in quo summe confido 
propter affectum quo ego ilium, et Ule me semper prosecutus est, 
mihique in omnibus fideliter adstitit, lego florenos 300. 

Et hoc est meum test amentum, ac ultima voluntas, quae volo 
Ul habeat vim testamenti, sin minus vim et robur codicilli et donationis 
mortis causa, et non solum hoc, sed etiam omni meliori modo et 
forma tarn de jure canonico, et civili, quam de consueludine et vigore 
constitutionum hujus inclytae Provinciae Stiriae ac comitatus Goritiensis, 
rvgans humillime suam Sacram Caesaream Majestatem, Ejusque 
liaec excelsa Tribunalia, quatenus hanc meum ultiman voluntatem 
manutenere taliler velint, ne ulli mortalium eandem alterare, minuere, 
aut quocunque modo infríngete liceat. Quae omnia el singula, 
praemissa, ul majus robur capiant, mea propriae manus ac Dominorum 
Testium subscription, Sigillisque appositione corroborata esse tolui. 
Actum Graecij die 29 Oltobris 1686. 

VITUS GULLIN. 
¡: ' MATTHIAS MEJAKH, . s . ) MATTHAEUS WINKLER, 

Arcidiaconus Graecensis. Vicarius Graeccnsis. 

(L.S.) JOANNES BAPT.STERMSCIIECH. (L.S.) 

Capellanus Graecensis. 
(L.S.) SEBASTIAN FRIEDRICHSCHUL, JOANNES SIGISMUNDUS 

Stadtpfarr Mesner. ( L . s . ) VOLLER, Curatus 
Graecensis. 

(L.S.) STEPHAN COVACIG, 
Fleserns Parochiae Graecensis. 

Manéalo a viví ¡1 teslilore Gullin, e non essendovi per allora 
il caso contémplalo nel teslarnento dell'erezione di un vescovado in 
Gorizia, la sorella di esso testatore Dorotea Gullin maritata Spira 
come islituita Putrona, proponeva fraltanto cappellano dell' interínale 
beneficio, sollo invocazione di s, Vito, ¡I proprio liglio sacerdote 
Vito Vincenzo Spira, cui veniva pure conferito dal Nunzio aposlolico 
cardinal Cañara allora residente in Vienna con suo Rescritto diretto 
aü'arcidiacono Giov. Balta Crisai Ii 4 febbruio 1696. 

Documenti piii tardi fanno vedere, che Dorotea Spira ebbe poi 
a cedere il suo dirilto di Patronato di delta capella di s. Vilo, che 
era posta all'altar maggior in Gorizia, ai suoi nipoli fratelli Miiller ; 
che uno di quesli, cioé Tommaso Miiller ne fosse slato secondo 
cappellano, e che in seguito il patronato aveva falto passaggio nel 
1 7 2 3 per cessione dei Miiller, nei fralelli Giov. Batta e fratelli Pipan 
di Trieste, presso i quali il patronato rimase, sino a che soppresso 
il patriarcato di Aquileja nel 1751 vaniva come si dirá eretto il 
arcivescovado di Gorizia. 

C o m u n i t ä r e l i g i o s e . 
Coll' occasione che il Morelli parla delle comunita religiose, 

torna egli nel volume II pag. 267 sni gesuiti, e poiché nella seguenle 
pagina cita la sovrana concessione a quella compagnia dei beni 
speltati alia commenda di Precenico, noi ne porteremo qui il documento, 
che é il seguenle: 

1623. 12 Augusli. 
F e r d i i i a n s l i i s i S e c n n i l u s ES«-i G r a t i a e t í 

Praesenti nostro Dip'ornate publico not um, testatumque esse 
ra hi mus pro Nobis, nec non haeredihus, el succcssoribus nostris 
quibuscunque. Quod posteaquam per üivini Numinis Clemeiitiam 
sopilis jam ante aliquod annos motibns bellten, quibus Comitalus 
Nosier Goritiensis, ttliaeque Ditiones Noslrae ad sinum Adriaticum 
i:i Istria sitae tum temporis graviter fueritnt infestatae, non modo 
divina bonitas easdem terras hactenus meliore oc.ulo aspectacit, sed 
etium Nos cum in perpetuum dsbitae gratituihiis monument-urn, tum 
vero subditorum quoque nostrorum utiHssimum solatium fundationem 
Collegii Goritiae pro Patribus Societatis Jesu, quibus nimirum Uli 
telut oplimis ducibus ad iram Dei a cervicibus averlendam, et ad 
omne bonum coelo in terras evocandum fl uctuóse uterenlw, incepimus, 
eliamnum singularem earn curam gerimus, ul liac in parte nostra 
pia erga Deum, el paterna- pro subdilis nostris inlenlio quantum 
fieri potest in dies majores consequatnr progressus. Ad earn rem 
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féliciter conflciendam uli antea commodissiini Nobis visi sunt Patres 
e dicta Societale Jesu, ita iidem maxime ad Divinam simul gratiam 
in Terris Nostris slabiliendam peropporluni sunt judicati. Nam ut 
¡Hi jam a tot annis in Orbe Christian.o, el Dei Ecclesia in juvenlute 
optimis moribus, omnique litlerarum suppellectile inslruenda, populisque 
ad omnem Dei timorem, pietatem, sanctilatemque efformandis, bonis 
omnibus aggratulantibtís, felicissime desudarunt, ita spes magna 
nos tenet, eosdem fructus pietatis, et probitatis, quibus Divina bonitas 
eximie delectalur, in riostro Goriliensi Comilalu per eosdem Patres 
posse colligi, inque horrea Ecclesiae conferri. Ut ergo dictum Noslrae 
erqa Deum 1er'Optimum Maximum gratitudinis monumenlum eo magis 
elucescat, ac ipsum Goritiense Collegium in perpetuum stabiliatur, 
simulque majores ex hac fundatione in Terra nostra emanent 
fructus, visum Nobis est, praefalum Goritiense Collegium seqiienli 
ulteriori beneficio ad meliorem Palrum suslentationem augere dotareque. 
Motu itaque proprio, ex certa Nostra scientia, maturo desupet 
habito consilio, animoque deliberato, deque Caesarea Regia, et 
Archiduculi nostra libera potestate, auctoritate-, el absoluta potenlia 
saepius die/is Patribus Societatis Jesu, eorundemque Collegio Goriliensi 
Dominium seu Domum, Bona, et Commendam Brixinei, el vulgo 
Precinis nuncupalam, in ipso noslro Ducali Comilalu Goritiae sitam, 
quae antehac ad Equestrem Ordinem Teutonicum spectabat, et 
Nobis non ita prideni in hunc solum finem a Reverendissimo, et 
Serenissimo Carolo Archiduce Austriae, Duce Burgundiae, Stiriae, 
Carinlhiae, el. Carnioliae et Wirtembergae, Adminislratore Magni 
Magistralus in Prussia, Ordinis Teutonici per Germanium, el Italiam 
Mugislro, Episcopo Brixinensi, el Wratislaviensi, Comité Habsptirgi, 
Tgrolis, el Goritiae, Fralre, et Principe Noslro Charissimo, ad noslram 
requisitionem, suo diclique totius Ordinis sui nomine, et consensu, 
acceptis e contra in solutionem, el permulationem in Ducalu Nostro 
Silesiae aliis ejusdem valoris bonis stabilibus, nimirum Dominio 
Olbersdorjf in Principóla Oppaviae sito, legitime el omnirnode cum omni 
proprietate cessa, divendita, et vigore Instrument desuper in 
authentica forma sub dato Nissae vigésimo secundo proxime elapsi 
Mensis Junii hujus infrascripti currents anni Millesimi sexcentesimi 
vigesimi tertii confecti, nobisque consignati, cum omnibus ad earn 
spectantibus juribus, et proprietatibus, provenlibus el pertinentiis 
suis, quomodocumque nuncupulis, realiter, el effeclualiter tradita 
fuit, simili et omni meliori modo, via, jure, et ratione, libere, plene, 
et proprie, cum omnibus juribus, el pertinentiis suis, ac redditibus, 

10» 

proventibus, usu, afficlis, et censibus tarn in pecunia, quam in vino, 
trilico, animalibus, caséis, carnibus, piscibus, aliisque rebus in dicli 
Dominii, seu Commendae Urbario, seu reddituum codicibus, et registris 
lam descriptis, el nolalis, quam noil descriptis, ñeque notatis, nee non 
vuiversis, el singulis hominibus, colonis, rusticis, el subdilis, domibus, 
aedificiis, casis, agris, carnpis, pratis, vineis, braidis, decimis, censibus, 
nemoribus, sylvis caeduis, et aliis, pasctiis, venationibus, item 
jluminibus, aquis, eurumque piscatiouibus, decursibus, narigationibus, 
el usibus, datiis seu telombus, et vectigalibns, eorumque exaclionibus, 
et perceptionibus, ac insuper Jurisdiclionibus, superioritatibus, 
exemptionibus, honoribus, sessione, praeeminentiis tarn realibus, quam 
personalibus, ac denique omnibus libertatibus, pricilegiis, el utihtatibus, 
quibus retrouctis temporibus Teutonici Ordinis Equiles, Commendatores, 
Ordo et ipse Magnus Ordinis Magister possederunt, tenuerunt, 
habuerunt, et usi sunt, ac de jure, et de facto uti potuerant, 
donarimus, dedimus, altribuimus, cessimus, et concessimus; prout 
vigore praesentis liberae, legitimae plenariaeque, ac irrevocabilis 
fundalionis, et donalioms, ac concessionis Diplómate libere, proprie9 
integre, et omnimode una cum consignatione supradicti Originalis 
Instrumenli acquisitions, el tiluli noslri legilimi, ac traditione 
Urbarii, Registrornm, aliarumque ad saepe memoratam Commendam 
et bona spectantium scripturarum, donamus, damns, altribuimus, 
cedimus, et concedimus, ita ut iidem Paires Societalis, et Collegium 
Goriliense Commendam banc, et suprascripta bona omnia, et singula 
veluti praefatus Equestris Ordo ipse haclenus habuit, et possedit, in 
posterum ac futuris temporibus perpetuo habere, possidere, eademque 
Commenda, el ipsius proventibus, et redditibus cum omnibus bonis, 
juribus, el perlinentiis suis qualibuscumque in memorati Collegii suamque 
liberam dispositionem, ibidem sustenlationem, libere et absque omni 
impedimento pro suo arbitrio, beneplácito, et volúntale uti, ac frui 
possint, ac valeant. Nulli ergo omnino hominum liceat dictos 
Paires Societalis Jesu, ipsumque Goriliense Collegium contra hanc 
piarn nostrum donalionem, concessionem, el fundationem, penes quam 
Nos pro Nobis, ac Haeredibus, et successoribus nostris saepius 
memoratam Societatem, et Collegium contra quoscunque protegere, 
manulenere, et defendere recepimus, et vigore praesentium promillimus, 
turbare vel molestare, vel alia quavis ratione gratiosae liuic nostrae 
Caesareae Regiae, Krchiducalique voluntati, et dispositioni ulla in 
parte ausu temerario contraire. Si quis autem id attentare 
praesumpserit, is praeter nostram summam indignationem, etiam